
                                       ROMÂNIA 

JUDEȚUL COVASNA 

    PRIMARUL ORAȘULUI COVASNA 

 

 

D I S P O Z I Ț I A  NR. 215/2025 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Oraşului Covasna în ședinţa 

ORDINARĂ pentru data de 17 aprilie 2025, ora 1400  

 

 

Primarul oraşului Covasna: 

În conformitate cu prevederile 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (3) 

lit. „a”, alin. (5), art. 135, art. 196 alin. (1) lit. „b” și art. 243 alin. (1) lit. „a” din 

O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

D I S P U N E: 

 

Art. 1. - Convocarea Consiliului local al oraşului Covasna în şedinţa 

ORDINARĂ pentru data de 17 aprilie 2025, ora 1400, conform proiectului ordinii 

de zi, anexă la prezenta. 

 

Art. 2. – Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic, prin e-mail. 

 

Art. 3. – Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună 

amendamente asupra proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, până 

la data de 17.04.2025, ora 10.00. 

 

Art. 4. - Ședința se va desfășura în sala de ședințe a consiliului local. 

 

04.  

Covasna, la 11. 2025. 

 

 

                 PRIMAR, 

           GYERŐ JÓZSEF            Contrasemnează, 

                                                                                            SECRETAR GENERAL 

    AL ORAȘULUI COVASNA, 

              CIUREA MARIA - CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



                                                   

                                                ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 

                                                                              

                                                                                                     Anexă la dispoziția  

Nr. 215/2025 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A  

ȘEDINȚEI ORDINARE DIN 17 APRILIE 2025 

 

 

1. Depunerea jurămuntului de către dl Mărtin Marius Stelian, consilier 

pe lista PSD. 

 

2. Proiect de hotărâre cu privire la indexarea impozitelor și taxelor 

locale pe anul 2026. 

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József 

Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József 

Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţie publică locală, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru 

culte religioase 

Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice și 

comerț 

 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de selecție – 

componența inițială pentru selecția consiliului de administrație S.C. Gos 

Trans Com SRL. 

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József 

Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József 

Avizează: Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială, 

buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii 

publice și comerț 

Comisia juridică şi pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru culte religioase 

Comisia pentru turism şi agrement, protecţia mediului, agricultură şi 

silvicultură 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire 

privind închirierea, prin licitație publică, a unui număr de 27 de locuri de 

parcare în zonele de reședință ale orașului Covasna. 

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József 

Avizează: Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială, 

buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii 

publice și comerț 

Comisia juridică şi pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru culte religioase 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor 

publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură 

 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Orașului Covasna în Adunarea Generală a Asociaților „ADI 

AQUACOV” pentru aprobarea modificării Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 23/2009 

încheiat cu GOSPODĂRIE COMUNALĂ SA. 

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József 

Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József 

Avizează: Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială, 

buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii 

publice și comerț 

Comisia juridică şi pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru culte religioase 

 

6. Proiect de hotărâre  cu privire la repartizarea locuinței din fondul 

locativ de stat din orașul Covasna situată în str. Ady Endre nr. 1, bl. 1, ap. 13. 

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József 

Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József 

Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţie publică locală, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru 

culte religioase 

Comisia pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială, sport și 

tineret 

 

7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea vânzării unei locuințe din 

fondul locativ de stat, proprietatea privată a orașului Covasna. 

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József 

Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József 

Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţie publică locală, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru 

culte religioase 

Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice 

și comerț 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 

8. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică deschisă a 

două parcele de teren intravilan situate în Orașul Covasna, str. Păcurarilor. 

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József 

Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József 

Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţie publică locală, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru 

culte religioase 

Comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice 

și comerț 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor 

publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură 

 

9. Diverse. 
 

 

 

 

                 PRIMAR, 

           GYERŐ JÓZSEF          REDACTAT, 

                                                                                      SECRETAR GENERAL  

                                                                                   AL ORAȘULUI COVASNA, 

           CIUREA MARIA CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


